
 
 

DETERMINAZIONE N. 94  

13 MAGGIO 2021 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: ASSICURAZIONI: POLIZZA ALL RISKS PROPERTY N. 00062511300298. 

APPENDICE DI VARIAZIONE N. 19 - AGGIORNAMENTO PREMIO 

PERIODO 01/01/2021-31/12/2021.  

APPENDICE DI VARIAZIONE 20 - REGOLAZIONE PREMIO PERIODO 

30/06/20-31/12/20 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa e sportivi. È altresì necessario prevedere 

tutela adeguata per l’Ente, gli amministratori, i dipendenti nonché per tutti i soggetti che 

partecipano alle attività svolte dall’Ente, per gli utenti che utilizzano i servizi erogati dall’Opera 

Universitaria e per gli Enti per cui Opera gestisce per delega i servizi. 

Con determinazione n. 58 di data 2 marzo 2017 si è preso atto dell’aggiudicazione dell’appalto 

relativo alla polizza di assicurazione All risks property a SOCIETA’ CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE S.c.a.r.l. (C.F. E P.I. 0032016023, con sede in via Lungadige Cangrande n. 16 – 

37126 Verona), come da verbale delle operazioni di gara di data 17/11/2016 (prot. 11332) 

predisposto da APAC, per un importo annuo pari ad € 38.950,10. 

A seguito dell’aggiudicazione veniva sottoscritta la polizza n. 00062511300298 avente durata di 

anni due a partire dal 30/06/2017 e con scadenza in data 30/06/2019, prorogata successivamente 

con determinazioni n. 78 dd. 9 maggio 2019 fino al 30/06/2020, ai sensi dell’art. 1 della medesima 

polizza e con determinazione n. 82 dd. 14 maggio 2020 fino al 31/12/2020 in applicazione di quanto 

previsto dall’Ordinanza del Presidente della Provincia autonoma di Trento di data 27 marzo 2020, 

emessa a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19: tale ordinanza consentiva la 

proroga o il rinnovo alle medesime condizioni dei contratti in scadenza o scaduti fino alla nuova 

aggiudicazione al 31 dicembre 2020. 

Con determinazione n. 198 dd. 19 novembre 2020, considerati i carichi di lavoro connessi da un 

lato alle assenze legate alla situazione pandemica e dall’altro alle continue modifiche normative 

emanate per far fronte alla stessa (tra le quali quella provinciale oggetto tra l’altro di ricorso 

costituzionale), si autorizzava l’affidamento a trattativa diretta per una annualità della medesima 

polizza ai sensi dell’art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020. 



   

La polizza All Risks Property n. 00062511300298 prevede la regolazione del premio alla fine di 

ciascun periodo assicurativo annuo, applicando sul consuntivo rispettivamente sulle variazioni delle 

partite previste nella polizza. 

In data 03/07/20 prot. Opera n. 4841 venivano inoltrati i dati consuntivi relativi al periodo 

30/6/2019-30/06/2020 relativi alla polizza All Risks Property; inoltre nel momento del rinnovo 

della polizza dal 31/12/20 al 31/12/21 (det.198/20) tramite il Broker venivano inoltrati i dati 

consuntivi relativi alle partite assicurate dal 30/06/20 al 31/12/20.  

In data 29/01/21 prot. Opera n. 581, il broker incaricato ha inoltrato all’Ente l’appendice di 

variazione n. 17 per il periodo 31/12/19-31/12/20.  

La proroga della polizza è avvenuta nella seconda metà dell’anno 2019 i dati consuntivi relativi al 

periodo 31/12/19-30/06/20 (data di scadenza precedente della polizza) sono stati inoltrati al broker 

assicurativo in data 03/07/20 (prot. Opera n. 4841). Prorogando successivamente (det. 82/20) la 

polizza al 31/12/20 è stato considerato dalla Società Cattolica, per l’emissione della variazione n. 

17, anche il periodo dei sei mesi successivi (30/06/20-31/12/20) comprendente la variazione della 

partita “rischio locativo”. 

Tali variazioni sono state regolate con determinazione n. 20 dd. 04/02/21. 

L’ufficio ha provveduto a segnalare al broker che il periodo di regolazione 31/12/19-31/12/20, non 

era stato considerato nel modo corretto: le regolazioni infatti dovevano prendere in considerazione 

il periodo 31/12/19-30/06/20 e successivamente 30/06/20-31/12/20. 

In data 11/05/21 prot.n. 3292, il broker incaricato ha pertanto inoltrato un nuovo appendice di 

Variazione n. 19 relativo al periodo 01/01/2021-31/12/2021, per l’aggiornamento del premio della 

polizza in essere, quantificando in € 1.802,10 il rimborso a favore di Opera. È stato quindi inoltrato 

all’Ente l’appendice di Variazione n. 20 (prot.n. 3293 dd. 11/05/21), relativo alla regolazione del 

premio per il periodo 30/06/20-31/12/20, quantificando in € 451,78.= il rimborso dovuto ad Opera 

da parte della società Cattolica di Assicurazione Scarl,  per un totale dei rimborsi pari ad € 

2.253,88.= 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1831 del 22 novembre 2019 “Direttive per 

l’impostazione dei bilanci di previsione e dei budget da parte delle agenzie e degli enti 

strumentali della Provincia;  

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 



   

DETERMINA 

 

1. di quantificare l’aggiornamento del premio assicurativo della polizza di assicurazione n. 

00062511300298- All Risks property relativo al periodo 01/01/2021-31/12/2021, 

quantificando il rimborso a favore di Opera pari ad € 1.802,10.= come da appendice di 

Variazione n. 19 ; 

2. di quantificare la regolazione del premio assicurativo della polizza di assicurazione n. 

00062511300298 – All Risks property relativo al periodo 30/06/20-31/12/20, quantificando 

il rimborso a favore di Opera pari ad € 451,78.=, come da appendice di Variazione n. 20; 

3. di introitare i rimborsi sull’esercizio 2021 come segue: 

macrovoce 034004 “Altri Proventi” 

centro di costo 11 per € 2.253,88.= 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(EB/ev) 

 

Esercizio 2021 

Macrovoce 034004 

Centro di costo 11 per € 2.253,88.=  – PRG E  63  

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


